粤临医函〔2025〕740 号

⪸◟⺥䐷䌦╅澉╤䌽ⶖ㳔㳔⚷╤䌽䖦麄ⶖ㳔⾕䖦槏岖泈
┺╃㣘⽄⚷睘◝㺐䰄㺐㝕⚷凥 2025 䌑㳔勘⚷駖溸ꄽ焒

睘┩鿝

各有关单位：

为进一步提高精神心理疾病和心身疾病的治疗水平，广泛开

展合作与学术交流，由广东省临床医学学会主办，广东省临床医

学学会临床心身医学和心理治疗专业委员会第二届换届筹备组承

办，广州市第一人民医院和广州医科大学附属第三医院协办的广

东省临床医学学会临床心身医学和心理治疗专业委员会第二届换

届大会暨 2025 年学术会议将于 2025 年 9 月 26 日-27 日在广州市

华泰宾馆举行。

本次会议将邀请国内精神医学、心理学、心身医学等相关领

域著名专家教授到会做重要报告。会议涵盖广州市医学继续教育

项目《青少年抑郁焦虑的早期识别与全病程干预》（20251B012154），

将倡导“促进儿童青少年心理健康”的理念，同时积极搭建、宣

讲儿童青少年常见心理疾病早期干预技术、心理咨询与心理治疗

技术，促进临床技术探讨与借鉴，助力学科发展。在此我们诚挚

䌦 ╅ 澉 ╤ 䌽 ⶖ 㳔 㳔 ⚷

邀请精神医学心理学专家、心身医学专家和各学科专家莅临交流，

现将有关事项通知如下：

一、大会组织机构：

主办单位：广东省临床医学学会

承办单位：广东省临床医学学会临床心身医学和心理治疗专

业委员会第二届换届筹备组

协办单位：广州市第一人民医院、广州医科大学附属第三医院

二、报到时间：2025 年 9 月 26 日 13：30- 17：00

2025 年 9 月 27 日 8：30- 9：30

报到地点：广州华泰宾馆大堂，地址：广州市越秀区先

烈南路 23 号。

三、会议时间：2025 年 9 月 26 日 14：00-18：00

2025 年 9 月 27 日 09：00-17：30

四、会议地点：广州华泰宾馆

五、参会人员：

（一）广东省临床医学学会临床心身医学和心理治疗专业委

员会第二届委员会全体拟任委员；

（二） 对精神医学、心身医学有兴趣的临床工作者、心理咨

询师、在校学生。

六、换届大会时间：9 月 26 日下午（17：00-18：00）

在广州华泰宾馆召开广东省临床医学学会临床心身医学和

心理治疗专业委员会第二届换届大会。请各候选委员准时参加，

候选委员有责任和义务组织好本地区人员参加本次大会。（根据

学会章程要求，换届大会有选举环节，候选委员享有投票权，不

得无故缺席，确有事务不能到会者务必提前向拟任主委请假并说

明缘由，并委派代表参会，以便学会登记备案。如无故不到会者

默认为放弃委员资格。）

七、会议注册：

1．会议注册费：300 元/人，注册费涵盖附送《点亮心灯-青

少年心理健康导航》、《做真我 你可以》两部书籍，不含食宿

交通费用。参会缴费者会后可授予二类学分 7.5 分（限 300 份，

先到先得），请携带学分 IC卡，会议结束后凭本人会议注册缴费

截图及本人学分卡在会场进行学分录入，一人一卡，过期不予补

录。（非广州市内 IC 卡刷卡后请咨询当地卫健委审核情况）

2．在校学生免注册费，报到当天携带学生证至签到处报到。

3．说明：缴费但未能参会者，注册费不予退回，可由他人代

替参会（需提供支付凭证）。

4．本次大会统一采用线上报名，请于 2025 年 9 月 25 日前长

按识别/扫描以下二维码（微信扫一扫）报名参会：

5．报名需支持微信支付功能，同时请准备好发票开票信息，

我会将于会后一个月开具增值税普通电子发票至登记邮箱。

八、住宿信息：华泰宾馆地点：广州市越秀区先烈南路 23 号。

价格：标准双人房 380 元/间（含单早），420 元/间（含双早）；

标准大床房 420 元/间（含单早）【具体价格以酒店为准】。如

需住宿，可联系酒店负责人：刘经理 13058423797。

九、会议日程：详见附件。

十、联系方式：

会务组：冯老师 17820539939

梁老师 13416290712

广东省临床医学学会秘书：何老师 18925153309

广东省临床医学学会

2025 年 9 月 12 日

广东省临床医学学会 2025 年 9 月 12 日印发

校对：学术部 何祖贤 （共印 100 份）

附件：会议议程

2025 年 9 月 26 日下午 聚焦安全感的心理治疗工作坊

(工作坊主席：周伯荣）（三楼大会堂）

时间 内容 讲者 主持人

14:00-14:30 青少年厌学的心理原因解析
周伯荣

广州医科大学附属

第三医院

张璐璐
广州市第一人民医院

14:30-15:00
深圳市停学青少年综合干预项

目中的心理团体应用
徐福山

深圳市康宁医院

王曼
深圳市人民医院

郑庆梅
顺德伍仲珮医院

15:00-15:15 新书签发

15:15-16:20 聚焦安全感的心理治疗概念化
周伯荣

广州医科大学附属

第三医院

王相兰
中山大学附属第五医院

毕建强
深圳市康宁医院

16:20-16:50
抑制过度觉醒，改善日间功能

--失眠管理新进展
范长河

广东省第二人民医院

李 艳
广东省中医院

广东省临床医学学会临床心身医学和心理治疗专业委员会第二届换届大会

17:00-18:00 第二届专委会全体候任委员

2025 年 9 月 27 日上午 心身疾病诊疗进展

（三楼大会堂）

时间 内容 讲者 主持人

09:00-09:10 嘉宾致辞
张璐璐

广州市第一人民医院

09:10-09:40 双相抑郁诊疗进展
赵靖平

中南大学湘雅二

医院

吴小立
中山大学附属第三医院

09:40-10:10
自然心理疗法在心身疾病中的操

作与运用

张向阳
中国科学院心理

研究所

成敬峰
清远市第三人民医院

10:10-10:40 心身疾病的跨诊断治疗
贾艳滨

暨南大学附属

第一医院

郑英君
广州医科大学附属脑科医

院

黄 卫
暨南大学附属第一医院

10:40-11:10 从疼痛和焦虑的关系谈疾病管理
张璐璐

广州市第一人民

医院

周伯荣
广州医科大学附属第三医

院

杨铭哲
广州医科大学附属第二医

院

11:10-11:40
从中医角度探讨心身疾病的成因

及治疗

胡号应
广州医科大学附属

第一医院

陆小兵
广州医科大学附属脑科医

院

侯 乐
广州中医药大学第一附属

医院

11:40-12:10 抽动障碍诊疗新进展
查彩慧

广州医科大学附属

妇女儿童医疗中心

李映桃
广州医科大学附属第三医

院

周燕玲
广州医科大学附属脑科医

院

2025 年 9 月 27 日下午 分会场 1 青少年心理健康分会场

（三楼国际厅）（分会场主席：张璐璐）

时间 内容 讲者 主持人

13:40-14:00
认知改善，焕新生活—开启精神

分裂症治疗新篇章

郑英君
广州医科大学附属

脑科医院

周伯荣
广州医科大学附属第三医

院

14:00-14:30 青少年抑郁症与非自杀性自伤
张璐璐

广州市第一人民

医院

刘向欣
广东省精神卫生中心

14:30-15:00
家庭脉络中的心理生态：生命史

视角的精神医学与心理教育
李 桦
中山大学

吴逢春
广州医科大学附属脑科医

院

15:30-16:00
团体心理治疗在青少年群体中的

运用
李 艳

广东省中医院

邢志强
中山市第三人民医院

张 杰
广州医科大学附属脑科医

院

15:00-15:30
神经调控治疗青少年抑郁症的研

究进展

章杰
香港中文大学

（深圳）医学院

范长河
广东省第二人民医院

罗旭东
广东医科大学附属医院

16:00-16:30
抗抑郁药理学研发“新”突破

-SNDRI

周伯荣
广州医科大学附属

第三医院

张璐璐
广州市第一人民医院

16:30-17:10 临床热点大咖谈

陈巧平
南方医科大学第八

附属医院

薛潮彪
汕头市中心医院

任衍镇
中山市第三人民

医院

汤翠青
清远市第三人民

医院

何金华
广州市南沙区公共

卫生临床中心

魏钦令
中山大学附属第三医院

程国强
肇庆市第三人民

医院

17:10-17:00 闭幕
张璐璐

广州市第一人民医院

2025 年 9 月 27 日下午 分会场 2 儿童分会场

（三楼 1号会议厅）（分会场主席：查彩慧）

时间 内容 讲者 主持人

13:30-13:40 领导致辞
查彩慧

广州医科大学附属妇女儿

童医疗中心

13:40-14:20 儿童青少年双相障碍诊治新进展
周燕玲

广州医科大学附属

脑科医院

黄燕虹
汕头大学精神卫生中心

李雷俊
中山大学附属第三医院

14:20-14:50 儿童青少年精神药物的合理使用
卢建平

深圳市康宁医院

杨 帆
广东省人民医院

詹朝勇
粤北人民医院

14:50-15:10 ADHD 诊疗新进展
查彩慧

广州医科大学附属

妇女儿童医疗中心

何素健
广州市花都区人民医院

谭丽芬
江门市新会区妇幼

保健院

15:10-15:40 抽动障碍的综合行为干预（CBIT）
孙锦华

复旦大学儿科医院

陈文雄
广州医科大学附属妇女儿

童医疗中心

李小晶
广州医科大学附属妇女儿

童医疗中心

15:40-16:10
高功能孤独症谱系障碍的诊断与

鉴别
崔永华

北京儿童医院

李志斌
广州医科大学附属妇女儿

童医疗中心

汪玲华
广州医科大学附属妇女儿

童医疗中心

16:10-16:40
儿童青少年神经性厌食症共病诊

治进展

贾艳滨
暨南大学附属

第一医院

李平甘
中山大学孙逸仙纪念

医院

钱兴国
广州市荔湾中心医院

16:40-17:10 校园霸凌的心理解析和应对策略
周伯荣

广州医科大学附属

第三医院

欧婉杏
广州医科大学附属妇女儿

童医疗中心

王春理
广州医科大学附属妇女儿

童医疗中心

17:10-17:20 闭幕
查彩慧

广州医科大学附属妇女儿

童医疗中心